Sic et filii Jsrahel  
inito federe cum domino  
*aquam effuderunt*,  
et vel aras edificantes  
aut *lapides* ponentes,  
res aliquas corporales statuerunt,  
ut per exteriora signa  
interior fragilis humana iuaretur memoria.

Multi quoque sancti novi testamenti  
in transactis ante nos temporibus  
pro incitamento sue devocionis  
picturas diversas sibi fecerunt;  
quidam ymagines vel cruces iuxta se habuerunt;  
nonnulli eciam reliquias vel cetera similia apud se  
ut legitur huius rei causa detulerunt.

Hoc ergo ut predictum est faciat scilicet de nomine Jhesu  
qui gratiam habuerit.

Animus quippe humanus  
facilime a ceptis labitur,  
nisi frequenter in ceptis renovetur.

17.

Item sapiencie eterne devoti cultores ac discipuli  
possunt qui volunt  
cottidie horas subscriptas,  
scilicet cursum brevem eidem sapiencie  
legere.

Hii autem qui legere nesciunt,  
vel legitime occupati sunt,  
seu eciam qui eas conmutare cupiunt,  
dicant loco earum septem *pater noster*  
pro septem consuetis horis,  
pro qualibet hora unum.

Hec autem debet esse eorum intentio in hiis horis,  
ut divina sapiencia custodiat eorum corda et corpora,  
ne ab hoc mundo stultissimo  
et modernis temporibus  
vanitatibus ac malignitatibus pleno irreciantur,  
sed caute et sapienter ambulando  
a cunctis malis et periculis preserventur.

om aldus de goddelijke liefde op te wekken.

Daartoe immers had de bovengenoemde jongeman,  
Amandus,  
het bovengenoemde liefdeswerk verricht,  
zodat telkens wanneer hij de bovengenoemde Naam zag,  
die alleen voor hem en God te zien was,  
hij zich de eens gesloten vriendschap zou herinneren  
en deze dan als het ware weer vernieuwd werd in zijn hart.

16.

iets wat daar op lijkt,  
met betrekking tot de bedoeling van deze handeling,  
lezen we over de hogepriester Simon,  
die de vriendschap  
die Judas de Makkabeeër, zijn broeder,  
in vroegere tijden  
met de Romeinen gesloten had,  
en die reeds lang leek stand te houden, wilde hernieuwen:  
hij stuurde hen een gouden schild als een teken,  
en hij hernieuwde de oude vriendschap.  
Vergelijkbaar is het ook met hoe de Heer zelf  
als teken van het verbond  
de mensen een regenboog in de wolken gaf.

Zo ook de kinderen van Israël,  
die na de verbondssluiting met de Heer,  
water uitgoten,  
en door ofwel altaren te bouwen  
ofwel stenen te leggen,  
iets zichtbaars oprichtten,  
opdat door uiterlijke tekenen  
het broze menselijke geheugen innerlijk zou worden geholpen.

Ook veel van de heiligen onder het Nieuwe Verbond  
hebben in vergane tijden,  
als aansporing voor hun godsvrucht  
allerlei afbeeldingen voor zichzelf gemaakt;  
sommige hadden afbeeldingen bij zich of kruisen,  
velen droegen relikwieën of iets dergelijks met zich mee,  
en om dezelfde redenen, zoals staat te lezen.

Wie de genade ontving,  
laat hij wat gezegd is doen in de Naam van Jezus.

De menselijke geest immers  
ontglipt makkelijk aan zijn voornemens,  
tenzij hij regelmatig wordt hernieuwd in die voornemens.

17.

De aanbidders en ijverige discipelen van de Goddelijke Wijsheid  
kunnen daarom, wanneer ze dat willen,  
elke dag de hierna opgeschreven getijden,  
dat wil zeggen de korte Cursus van diezelfde Wijsheid,  
lezen.

Maar degenen die niet in staat zijn tot lezen,  
of zij die anderszins geoorloofd bezig zijn,  
of zelfs degenen die afwisseling verlangen,  
laten zij in plaats daarvan zeven Onze Vaders zeggen  
op de zeven gebruikelijke uren,  
één voor elk uur.

En dit moet hun bedoeling zijn bij deze uurgebeden:  
dat de Goddelijke Wijsheid over hun hart en lichaam mag waken,  
zodat ze niet door deze verdwaasde wereld  
en deze moderne tijden,  
vol ijdelheid en boosaardigheid, in de val worden gelokt,  
maar door een bedachtzame en wijze levenswandel  
voor alle kwaad en gevaren behoed worden.

18.

Item in mensa post benedictionem  
antequam incipiant comedere  
dicant unum *pater noster*  
pro elemosina spirituali hiis animabus  
que maxime sunt indigentes in purgatorio:  
Attendentes quam periculosum sit  
gratis elemosinam comedere,  
et per continua suffragia  
fideliter eam non deservire,  
et quam pium sit  
in nullo se iuvare valentes  
iuvare,  
et cum quanta nichilominus gratitudine gaudeant se  
in tanta miseria  
vel minimam guttam  
aut *micam* unam,  
*que cadit de mensa dominorum suorum*,  
recipere pro refrigerio qualicumque.

19.

Et ut hoc quoque exercitium pietatis  
magis gratum ac perswasibile  
devotis mentibus fiat,  
sciendum  
quod dum devota quedam  
approbate religionis persona  
simul cum ceteris quibusdam  
has oraciones faciendas de novo suscepisset,  
precipue tamen magna devocione  
erga premissum  
*de profundis*  
pro animabus desolatis dicendis  
flagraret:  
apparuerunt ei in quadam visione anime multe  
locis purgabilibus deputate,  
que ex vili habitu et gestu miserabili  
quem preferabant,  
suffragiorum se beneficio indigere deflebant.

Inter quas tamen singulariter una ipsam accessit,  
et flebiliter ab ea peccit,  
ut se permitteret esse hunc suum mendicum,  
cui cottidie in mensa  
*de profundis* predictum  
pro elemosina erat largitura.

Ex qua visione postmodum fervencius  
erga hanc agebatur elemosinam spiritualem.

20.

Item unum *pater noster*  
dulcissimo et salutifero nomini eterne sapiencie  
quod est Jhesus,  
ut dominus et salvator noster  
omnes hos eterne sapiencie discipulos  
sanctamque matrem ecclesiam  
salvet et custodiat  
a cunctis adversis  
et ab omnium tueatur hostium insidiis.